
  Врз основа на член  22 став 1 точка 3 од  Законот за локалната самоуправа („Службен весник на РМ“ бр.05/02) и член 25 став 1 точка 11 од Статутот на Општина Богданци („Службен гласник на Општина Богданци“ бр. 04/05), Советот на Општина Богданци на седницата одржана на 27.12.2013 година, донесе
ПРОГРАМА

за активностите на Општина Богданци во областа на

Локалниот економски развој (ЛЕР) во 2014 година

Вовед

Локален економски развој (ЛЕР) е процес во кој партнерите од јавниот (локалната власт), бизнис (претпријатијата), како и од невладиниот сектор низ организирана дејност преземаат низа на мерки и активности, за одржлив економски развој. Главната цел е подобрување на квалитетот на животот на сите во заедницата преку зајакнување на локалната економија. Локалниот економски развој го поттикнува развојот на нови бизниси на територијата на општината преку постојана анализа и промовирање на стопанските структури, комуналната инфраструктура, природните ресурси и расположивата работна сила. Со овој процес, локалната заедница врши конкретен чекор кон опредметување на ефектите од децентрализацијата како политички процес и јакнењето на демократските односи, а посебно демократското вклучување на граѓаните во процесот на одлучување.
Процесот на планирање на програмата е базиран врз Стратешките документи на општина Богданци кои се изработени со непосредно учество од страна на јавните институции, бизнис заедницата и граѓанското општество (граѓанскиот сектор, месните заедници, асоцијации и сл.), преку заеднички напори кои овозможуваат достигнување на заедничката визија за создавање на услови за одржлив локален економски развој, која ќе се надеваме во иднина се повеќе ќе  промовира развој на бизнисот и ќе го зголеми вработувањето.
Програмата за подршка на локалениот економски развој се подготвува и усвојува врз основа на надлежностите на Локалната самоуправа кои произлегуваат од Законот за Локална Самоуправа
, Статутот на општина Богданци, други позитивни законски одредби на Република Македонија и препораките на Европската Унија за забрзување на процесот за децентрализација и креирање на буџетите на единиците на локалната самоуправа согласно транспарентно и плански усвоените развојни документи. Подготовката на програмата се базира врз претходно изработените проценки и анализи на заедницата во сите тематски области во кои локалната самопурава има законски надлежности или е во фаза на нивно превземање од централно на локално ниво како и врз основа на претходно наведените насоки и должности, во рамките на Стратегијата за Локален Економски Развој, Стратегијата за Рурален Развој на Општина Богданци, Локалниот акционен план за животна средина и Програмата за енергетска ефикасност на општина Богданци. 

Воедно, подготовката на програмата е согласно насоките на ЕУ за користење на ИПА фондовите, што во основа ја имаат неопходноста од примена на оваа методологија за подготовка на програми за работа и буџетско планирање.
Сите планирани активности финансиска поддршка алоцираат во Буџетот на општина Богданци во Програмата:

Г1, Подршка на локалниот економски развој.

Активности:

Активностите на Општина Богданци во областа на локалниот економски развој во текот на 2014 година ќе бидат насочени кон надминување на сите детектирани слабости во претходниот период, и нивно претворање во можности и силни страни, особено за промовирање на партнерства на сите нивоа согласно своите надлежности и задолженија, а во насока на подобрување на економската клима и условите за локален развој, според претходно усвоените дефинирани стратешки цели и приоритети.  
За жал изостанувањето на поголема   буџетска поддршка на одделението за ЛЕР ќе се одрази негативно во исполнувањето на сите обврски кое одделението треба да ги исполни во тек на 2014 година, а пред се во рамки на градењето на партнерства на локално ниво ( соработка со НВО и бизнис сектор ) и на меѓународно ниво (продолжување и развивање на воспоставените соработки и воспоставување на нови ).

1. Поддршка на невладините организации (граѓанскиот сектор) и месните заедници

1.1 Финансирање на локални микропроекти од различни области  
Целта е потикнување и проширување на соработката со невладиниот сектор, и подигнување на истата на повисоко ниво.

Одделението за ЛЕР предлага нова форма на соработка со НВО, заради досегашното искуство на слаба или никаква реализација на предвидени Буџетски средства за поддршка на НВО. Новиот начин на распределба на 
средства ќе се врши по пат на модел на Јавен повик за доделување на финансиски средства каде подеднакво учество ќе имаат сите НВО од територијата на општина Богданци. Заради ефикасно одвивање на овој модел Одделението за Лер ќе изготви точно утврдени критериуми за прибирање на предлог проекти, за секој повик пооделно и за тоа по јавен пат ќе ги извести сите потенцијални апликанти. Со исполнување на условите од повиците најдобро рангираната НВО ќе ги добие средствата за имплементација на нејзиниот предлог проект.

Во текот на 2014 година ќе се објават три Јавни повици со поединечна вредност од 60.000 денари. 
ИЗВОРИ НА ФИНАНСИРАЊЕ: Буџет на Општина Богданци 2014

ПРЕДВИДЕН БУЏЕТ: 180.000,00 денари

1.2 Поддршка за редовно функционирање на МЗ

Месните заедници преставуваат основен облик на изразување на граѓаните, на нивниот заеднички интерес заради давање придонес за решавање на нивните секојдневни потреби. За да овозможиме работите во надлежност на месните заедници да се одвиваат нормално, пред се мислам на комуникацијата со општината и информирањето на граѓаните во месната заедница Одделението за ЛЕР како финансиска поддршка има можност да трансферира по 20.000,00 денари за секоја месна заедница, кои средства истите би ги добиле по претходно поднесено Барање одобрено од матичните Совети со точно утврдена потреба.
ИЗВОРИ НА ФИНАНСИРАЊЕ: Буџет на Општина Богданци 2014

ПРЕДВИДЕН БУЏЕТ: 60.000,00 денари
2. Поддршка на развојот на МСП на претприемачите и земјоделските производители
Да се поттикнува   локалниот економски развој значи да се работи директно на градење на економската конкуренција во локалната област со цел да се подобри сопствената економска иднина. 

Од клучно значење е давање на приоритет на локалната економија и зголемување на конкуренцијата, бидејќи успехот на општеството денес зависи од нивната адаптибилност кон пазарот во опкружувањето кој се побрзо се менува и е се поконкурентно.
Секоја заедница има специфични локални услови, а кај нас тоа значи можност за унапредување на веќе воспоставеното земјоделско производство и од тие причини не смееме да ја изоставиме поддршката на земјоделските производители.

2.1 Формирање на Економски ( стопански ) Совет на општина Богданци

Без разлика на изборот на точниот назив идеата е Советот кој ќе биде составен од претставници од деловната заедница, од општинската администрација, и од други соодветно заинтересирани страни како на пример луѓе од науката, да биде телото каде ќе се води континуиран дијалог меѓу општинската власт и бизнисмените од општина Богданци со цел навремено препознавање на проблеми, создавање иницијативи за нивно надминување и подобрување на вкупната економска клима во општината.
ИЗВОРИ НА ФИНАНСИРАЊЕ: Буџет на Општина Богданци 2014 ( 50% )

                                                      Средства од бизнис заедницата ( 50% )

ПРЕДВИДЕН БУЏЕТ: 120.000,00 денари

2.2 Подготовка и печатење на  брошури
 При утврдување на содржината на овој дел од Програмата, со Градоначалникот е дефинирано да се пристапи кон подготовка на две брошури, едната од областа на инвестициите, а другата од областа на туризмот.

Изготвување на овие две брошури ќе се изврши по претходно направено истражување и утврдување на состојбата на терен. Брошурите после нивното печатење ќе бидат достапни за сите заинтересирани, а воедно нивната електронска форма ќе биде поставена на веб страната на Општина Богданци. 

ИЗВОРИ НА ФИНАНСИРАЊЕ: Буџет на Општина Богданци 2014                                         

ПРЕДВИДЕН БУЏЕТ: 120.000,00 денари

2.3 Мерки за поддршка на земјоделските производители

Одделението за ЛЕР во рамки на активностите за поддршка на земјоделските производители ќе достави до Советот на општина Богданци Предлог за донесување на Одлука за ослободување од плаќање на административна такса за сите потенцијални апликанти за средства од ИПАРД Програмата а кои својата дејност ја обавуваат на територијата на општина Богданци. Оваа мерка  во финансиска смисла е симболична но се надеваме дека позитивната намера ќе биде  препознаена и поддржана. Импликациите по Буџетот на општината во негативна смисла  се многу мали и според сегашните состојби се во висина од 500 денари на годишно ниво.
ИЗВОРИ НА ФИНАНСИРАЊЕ: /

ПРЕДВИДЕН БУЏЕТ: не се потребни финансиски средства
2.4 Организација на обуки и трибини

Со цел на подигање на капацитетите на однапред утврдени целни групи заради стекнување со нови знаења и вештини во текот на 2014 година планираме да се одржат обуки (трибини) за:
· Земјоделски производители

ИЗВОРИ НА ФИНАНСИРАЊЕ: Буџет на Општина Богданци 2014                                         

ПРЕДВИДЕН БУЏЕТ: 30.000,00 денари

· Мали и средни претприемачи

ИЗВОРИ НА ФИНАНСИРАЊЕ: Буџет на Општина Богданци 2014                                         

ПРЕДВИДЕН БУЏЕТ: 30.000,00 денари

· Енергетска ефикасност

ИЗВОРИ НА ФИНАНСИРАЊЕ: Буџет на Општина Богданци 2014                                         

ПРЕДВИДЕН БУЏЕТ: 30.000,00 денари

3. Поттикнување на партнерства и меѓународна ( и регионална ) соработка
Одделението за Локален економски развој и во 2014 година, во рамки на реалните можности, активно ќе продолжи да соработува со општини од Републиката, од поширокиот регион и од Европска Унија, со кои ќе реализира заеднички проекти и ќе соработува во областа на локалниот развој, културата, младите, спортот, енергетската ефикасност  и заштита на животната средина.  

Соработката е со цел заедничко учество и партнерство на проекти и програми на Европската унија, како и на национално ниво, преку редовна размена на информација. Најголемо внимание сметам дека е потребно во создавање на соработка и цврсти партнерства со соседните земји заради учество во ИПА прекуграничната соработка, заради тоа што немаме постојан партнер, што е услов за обезбедување на средства за проекти, но бидејќи не очекува можност за отварање и на другите ИПА компоненти, а постојат и други многубројни фондови воопшто треба да се развива и соработката и со општини од подалечното опкружување.За жал некои веќе воспоставени цврсти соработки се доведуваат во прашање,  а и се пропуштаат можности за воспоставување на нови со веќе изградени позиции. Сметам дека таа пракса треба да прекине и општина Богданци да продолжи со активностите на создавање на пријателски и партнерски врски каде е возможно заради создавање на услови за поттикнување на сопствениот Локален развој во поширока смисла.
ИЗВОРИ НА ФИНАНСИРАЊЕ: Буџет на Општина Богданци 2014

ПРЕДВИДЕН БУЏЕТ: 120.000,00 денари

4. Средства за сопствено учество во имплеметација на проекти

Според утврдените правила за апликација за одредени проекти, во зависност од донаторот како неопходност се наметнува потребата од обезбедување на средства за сопствено учество кои мора да се запазат како прв услов за аплицирање за одреден проект. Секој донатор определува посебни услови кои локалната самоуправа треба да ги обезбеди како составен дел од апликацијата за соодветниот проект.

Во зависност од динамиката на објавување на повиците од домашни донатори и надлежни министерства и агенции, како и од меѓународни повици, ќе се одвива и ангажманот на одделението за ЛЕР. Се разбира со претходно донесена Одлука од страна на Советот и Градоначалникот за учество за секој повик посебно како и Одлука за обезбедување на финансиски средства.
4.1 Сопствено учество на Општина Богданци за реализација на меѓународни проекти со посебен акцент за ИПА фондовите
ИЗВОРИ НА ФИНАНСИРАЊЕ: Буџет на Општина Богданци 2014

ПРЕДВИДЕН БУЏЕТ: 600.000,00 денари

4.2 Сопствено учество на Општина Богданци реализација на регионални проекти во рамките на Југоисточниот Плански Регион

ИЗВОРИ НА ФИНАНСИРАЊЕ: Буџет на Општина Богданци 2014

ПРЕДВИДЕН БУЏЕТ: 300.000,00 денари

4.3 Сопствено учество на Општина Богданци за реализација на проекти по повици на домашни организации и институции
ИЗВОРИ НА ФИНАНСИРАЊЕ: Буџет на Општина Богданци 2014

ПРЕДВИДЕН БУЏЕТ: 400.000,00 денари

5. Подготовка на проекти

Успешноста на реализација на  Програмските активности на вработените во одделението за Локален економски развој е најдиректно поврзано со степенот на нивната обученост и стручност.

Бидејки се работи за сложена и комплексна проблематика согласно Европските стандарди, неопходно е континуирано подигнување на капацитетите на човечките ресурси во одделението за ЛЕР. 
Оваа цел планираме да ја оствариме преку: 
5.1. Учество на стручни обуки, тренинзи, семинари, работилници, конференции

ИЗВОРИ НА ФИНАНСИРАЊЕ: Буџет на Општина Богданци 2014

ПРЕДВИДЕН БУЏЕТ: 60.000,00 денари

6. Други oперативни расходи и договорни услуги

За реализација на активностите на Програмата за подршка на локалниот економски развој за 2014 год., потребни се одредени средства кои се наопходни за реализација на договори за одредени услуги со правни или физички лица или хонорари за специфични  активности без кои не би можеле да се реализираат предвидените содржини во 2014 год.
6.1. Договорни обврски

ИЗВОРИ НА ФИНАНСИРАЊЕ: Буџет на Општина Богданци 2014

ПРЕДВИДЕН БУЏЕТ: 120.000,00 денари

6.2. Други оперативни расходи

ИЗВОРИ НА ФИНАНСИРАЊЕ: Буџет на Општина Богданци 2014

ПРЕДВИДЕН БУЏЕТ: 60.000,00 денари

Посебен дел:
1. Морам да констатирам дека проблемот со недостиг од техничка документација, (недостатокот од урбанистичка документација посебно за селските населби, за сите три, ќе се надмине по реализација на средствата кои ги добивме со аплицирање до програмата за поддршка на земјоделието и руралниот развој), нотиран во претходните Програми, не е надминат, и истиот претставува сериозен проблем во моментот при аплицирање за 
реализација на конкретни проекти и искористување на веќе одобрени средства, и истиот може да се мултиплицира и комплицира во наредниот период, притоа преставувајќи сериозна пречка за аплицирање, добивање и искористување на финансиски средства.
2. Одредени активности од приоритетно значење а се однесуваат на периодот за 2014 година не се содржани во Програмата бидејќи се дел од веќе усвоени Акциони годишни планови од страна на Советот на општината, и обврските за општината и другите институции остануваат. Се работи за активности утврдени во:

· АКЦИОНИОТ ПЛАН ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ ВО ОБЈЕКТИ ОД ЈАВЕН ИНТЕРЕС, и

· ГОДИШЕН ПЛАН ЗА ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ НА ОПШТИНА БОГДАНЦИ
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	Р.Б
	АКТИВНОСТ
	ПОД-АКТИВНОСТ
	ИЗНОС-ПЛАНИРАНО

МКД

	
	1. Поддршка на невладините организации (граѓанскиот сектор) и месните заедници


	1.1Финансирање на локални микропроекти од различни области  
	180.000,00

	
	
	1.2 Поддршка за редовно функционирање на МЗ
	60.000,00

	
	ВКУПНО 1
	
	240.000,00

	
	2. Поддршка на развојот на МСП на претприемачите и земјоделските производители
	2.1 Формирање на Економски ( стопански ) Совет на општина Богданци
	60.000,00

	
	
	2.2 Подготовка и печатење брошури
	120.000,00

	
	
	2.3 Мерки за поддршка на земјоделските производители
	/

	
	
	2.4 Организација на обуки и трибини
	90.000,00

	
	ВКУПНО 2
	
	270.000,00

	
	3. Поттикнување на партнерства и меѓународна ( и регионална ) соработка
	
	120.000,00

	
	ВКУПНО 3 
	
	120.000,00

	
	4. Средства за сопствено учество во имплеметација на проекти


	4.1 Сопствено учество на Општина Богданци за реализација на меѓународни проекти со посебен акцент за ИПА фондовите
	600.000,00

	
	
	4.2 Сопствено учество на Општина Богданци реализација на регионални проекти во рамките на Југоисточниот Плански Регион
	300.000,00

	
	
	4.3 Сопствено учество на Општина Богданци за реализација на проекти по повици на домашни организации и институции
	400.000,00

	
	ВКУПНО 4 
	
	1.300.000,00

	
	5. Подготовка на проекти


	5.1. Учество на стручни обуки, тренинзи, семинари, работилници, конференции
	60.000,00

	
	ВКУПНО 5
	
	60.000,00

	
	6. Други oперативни расходи и договорни услуги


	6.1. Договорни обврски
	120.000,00

	
	
	6.2. Други оперативни расходи
	60.000,00

	
	ВКУПНО 6
	
	180.000,00

	
	СЕ ВКУПНО
	
	2.170.000,00


                 ВРЕМЕНСКА РАМКА за    

    ПРОГРАМАТА за активностите на Општина Богданци во областа на Локалниот економски развој  во 2014 година
	АКТИВНОСТИ
	ВРЕМЕНСКА ДИНАМИКА



	
	ЈАНУАРИ
	ФЕВРУАРИ
	МАРТ
	АПРИЛ
	МАЈ
	ЈУНИ
	ЈУЛИ
	АВГУСТ
	СЕПТЕМВРИ
	ОКТОМВРИ
	НОЕМВРИ
	ДЕКЕМВРИ

	1. Поддршка на невладините организации (граѓанскиот сектор) и месните заедници
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1Финансирање на локални микропроекти од различни области  
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.2 Поддршка за редовно функционирање на МЗ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2. Поддршка на развојот на МСП на претприемачите и земјоделските производители
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1 Формирање на Економски ( стопански ) Совет на општина Богданци
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2 Подготовка и печатење брошури
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.3 Мерки за поддршка на земјоделските производители
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.4 Организација на обуки и трибини
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3. Поттикнување на партнерства и меѓународна ( и регионална ) соработка
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4. Средства за сопствено учество во имплеметација на проекти
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.1 Сопствено учество на Општина Богданци за реализација на меѓународни проекти со посебен акцент за ИПА фондовите
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.2 Сопствено учество на Општина Богданци реализација на регионални проекти во рамките на Југоисточниот Плански Регион
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.3 Сопствено учество на Општина Богданци за реализација на проекти по повици на домашни организации и институции
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5. Подготовка на проекти


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5.1. Учество на стручни обуки, тренинзи, семинари, работилници, конференции
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6. Други oперативни расходи и договорни услуги


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6.1. Договорни обврски
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6.2. Други оперативни расходи
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Легенда:

                 - Реализација на активноста


                 - Припремен период                

                 - Реализација на задачи произлезени од конкретна активност

         

                 - Спроведување на главна активност, во тек на цела година


                 - Активности кои зависат од другите и за кои не е возможно 
                   да се утврди попрецизен термин
Бр. 07-2474/16                                                                             Претседател                     
27.12.2013 год.                                                            на Совет на општина Богданци                                          

Богданци                                                                                  Блаже Шапов


































� Законска регулатива- основен документ со кој се уредува надлежноста на општините во областа на Локалниот Економски развој е ЗАКОНОТ ЗА ЛОКАЛНАТА САМОУПРАВА ("Службен весник на Република Македонија" бр.5 од 29 јануари 2002 год.) односно,


Член 22


Листа на надлежности


(1) Општините се надлежни за вршење на следниве работи:


3. Локалниот економски развој - планирање на локалниот економски


развој; утврдување на развојните и структурните приоритети; водење на локална економска политика; поддршка на развојот на малите и средните претпријатија и на претприемништвото на локално ниво и во тој контекст, учество во воспоставувањето и развојот на локалната мрежа на институции и агенции и промовирање на партнерство.
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